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ABSTRAKT

Didaktický test je velmi důležitým prvkem v hodnocení žáků, jelikož reflektuje zvládnutí

učiva studentem a poskytuje zpětnou vazbu o úspěšnosti výuky učitele. Teoretická část

je věnována popisu výuky informatiky na střední škole, testování obecně, didaktickému testu

a jeho tvorbě. V praktické části je popsána tvorba didaktického testu, analýza výsledků jeho

aplikace, úprava testu pro další použití a doporučení pro vybranou střední školu – gymná-

zium.
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ABSTRACT

The didactic test is a very important element in the assessment of pupils as it reflects the

student's mastery of the curriculum and provides feedback on the success of teacher teaching.

The theoretical part is devoted to the description of teaching computer science at secondary

school, testing in general, didactic test and its creation. The practical part describes the cre-

ation of the didactic test, the analysis of the results of its application, the modification of the

test for further use and recommendations for the selected secondary school - grammar

school.
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ÚVOD

Ve školní praxi je hodnocení velmi častým pojmem nejen z hlediska hodnotícího, ale také

v rámci zpětné vazby. Didaktický test je proto důležitým nástrojem hodnocení výsledků vý-

uky, jelikož poskytuje zpětnou vazbu o zvládnutí učiva studentům i učitelům a je tak vhod-

ným doplněním výuky díky tomu, že zahrnuje obě hlediska a je aplikovatelný vícekrát.

Cílem teoretické části bakalářské práce je zpracování rešerže o výuce informatiky na úrovni

vyššího sekundárního vzdělávání a vymezení pojmů a teoretických východisek z oblasti

tvorby a ověřování didaktických testů. Cíl praktické části bakalářské práce zahrnuje přípravu

metodiky aplikační části práce s důrazem na vybraný školní vzdělávací program, tvorba di-

daktického testu z vybraného učiva informatiky a ověření parametrů testu, dále tvorba ma-

nuálu pro administraci a vyhodnocení testu, prezentace výsledků a doporučení pro praxi vy-

brané střední školy.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá vymezením didaktického testu a způsobem jeho

tvorby se zaměřením na výuku informatiky na úrovni vyššího sekundárního vzdělávání.

První kapitola popisuje výuku informatiky na úrovni vyššího sekundárního vzdělávání vy-

cházejícího z Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia. Druhá kapitola je věno-

vána testování obecně, je zmíněna souvislost mezi testováním a hodnocením testů a uvedena

teorie testů. Třetí kapitola je zaměřena na didaktický test, kde jsou zmíněny jeho vlastnosti

jako objektivita, validita, reliabilita a citlivost. Dále se věnuje druhům didaktických testů

a typům testových úloh. Čtvrtá kapitola je věnována tvorbě didaktického testu, kde jsou uve-

deny fáze tvorby didaktického testu, vymezení obsahu a cíle, dále vlastnosti didaktického

testu a jeho standardizace navazující na tvorbu klasifikačního standardu.

Praktická část bakalářské práce je věnována návrhu, konstrukci a tvorbě didaktického testu

z učiva Základy informatiky s důrazem na školní vzdělávací program vybraného gymnázia.

Didaktický test je upraven tak, aby nebylo nutné využití počítače, jelikož vybrané gymná-

zium nedisponuje školním software určeným k testování a hromadnému hodnocení žáků.

Poté je popsána analýza výsledků aplikace didaktického testu, který proběhl v 1. ročníku

vybraného gymnázia, a na základě vyhodnocení jeho parametrů je v praktické části uveden

návrh upraveného testu sestávajícího z testu původního včetně návrhu klasifikace. V závěru

praktické části je uvedena tvorba manuálu pro administraci a vyhodnocení testu a prezentace

výsledků upraveného testu použitelného pro konkrétní výuku předmětu Informatika a výpo-

četní technika na gymnáziu a doporučení pro praxi gymnázia.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝUKA INFORMATIKY NA ÚROVNI VYŠŠÍHO

SEKUNDÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Do vyššího sekundárního vzdělávání, jež se označuje ISCED 3, patřící pod mezinárodní kla-

sifikaci vzdělání ISCED 97, se obvykle zařazuje studium s vyšší specializací, které začíná

po ukončení běžné povinné školní docházky a probíhá zejména na středních školách i kon-

zervatořích. Ukončením tohoto vzdělávacího programu se dosáhne úplného středního vzdě-

lání s maturitní zkouškou nebo výučním listem a zajišťuje přímý vstup na úroveň ISCED 5.

ISCED 3 se následně rozděluje do několika podkategorií, v případě této bakalářské práce je

důležité rozdělení ISCED 3A, jež se týká především gymnázií a dalších typů odborných

středních škol (Metodika - Mezinárodní klasifikace vzdělání ISCED 97, 2014).

Vzdělávací obor Informatika se na úrovní gymnázia také nazývá Informatika a Informační

a komunikační technologie, zkráceně ICT. Cílem tohoto vzdělávací oboru je osvojení uživa-

telských dovedností, tzn. naučit se používat technologie (Internet, nástroje Microsoft Office,

ad.). Rámcový vzdělávací program zaměřený na gymnázia (RVP G) uvádí jako nejdůleži-

tější cíle vybavení žáky klíčovými kompetencemi a všeobecným rozhledem, který by stře-

doškolsky vzdělaný žák měl mít, a připravit je nejen na vzdělávání na vysoké škole, ale i pro

pracovní a běžný život (Balada, 2007). Informatika jako jakási schopnost používat techno-

logie začíná být každodenní součástí každého z nás a její základní znalost je v tomto případě

více než vhodná vzhledem k rychlému rozvoji digitálních technologií v dnešní době.

1.1 Organizace výuky

Standardní vyučovací hodina trvá 45 minut a při hodinách informatiky či výpočetní techniky

se téměř vždy využívá počítačové učebny, která je vybavena počítačem pro učitele i každého

žáka a projektorem, popř. také tiskárnou či skenerem. Počítače jsou skvělé při praktickém

osvojování učiva pomocí vybraných nástrojů, ať už se jedná o specifický software či jeden

z nástrojů Microsoft Office. Občas ale nejsou počítače potřeba, a to tehdy, když je nutné

zapojit logické myšlení při problémových úlohách.

1.1.1 Metody a formy výuky

Metody výuky určují systém promyšleného sledu vyučovacích činností učitele a učebních

aktivit žáků, aby bylo dosaženo určených edukačních cílů, důležitá je interakce učitele

a žáky. Maňák & Švec (2003) rozděluje metody výuky do tří hlavních skupin, a to klasické,
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aktivizující a komplexí výukové metody. Klasické výukové metody označují frontální vý-

uku a dominantní postavení učitele za použití metod slovních, názorně demonstračních

a praktických. Aktivizující výukové metody slouží k vyvolání činnosti studentů. Učitel za-

dává žákům úlohy za účelem podpory jejich vlastního tvořivého myšlení. Komplexní výu-

kové metody zahrnují metodické pomůcky a složité metodické útvary, kdy jde o různou,

ale ucelenou kombinaci základních prvků didaktického systému a sjednocujícím prvkem je

však vždy výuková metoda.

Organizační formy výuky v informatice korespondují s formami výuky v jiných předmětech

a souvisí s metodami výuky. Jedná se o uspořádání podmínek pro realizaci edukačního pro-

cesu, kdy je možné použít různých didaktických prostředků a výukových metod. Formy vý-

uky mohou být následující (Žák, 2012):

• individuální výuka – individuální přístup učitele k jednomu žákovi,

• hromadná neboli frontální výuka – vede ji učitel, učební látka i úlohy jsou zadávány

celé třídě zároveň,

• individualizovaná výuka – v rámci frontální výuky,

• projektová výuka – mimoškolní zkušenosti cílené na výsledky – výběr projektu

na žácích, hodnotí žáci i učitelé,

• diferenciovaná výuka – rozdělení žáků do různých pracovních skupin,

• skupinová a kooperativní výuka – rozvoj spolupráce, socializace a komunikačních

dovedností,

• týmová výuka – podíl několika učitelů přispívajících svou specializací, upevnění me-

zipředmětových vztahů,

• otevřené vyučování – založeno na změně vztahu k žákovi, podpora individualizova-

ných forem učení.

1.2 Klíčové kompetence

Informatika rozvíjí hlavně dvě klíčové kompetence, a to komunikativní kompetence a kom-

petence k řešení problémů, jež jsou v informatice na gymnaziální úrovní velmi důležité –

pojem problém je totiž v tomto předmětu opravdu klíčový. V rámci komunikativních kom-

petenci se jedná i o schopnost používat formální jazyky pro komunikaci přímo s lidmi


[…]


a pozorně vybrat jednu z možných odpovědí. Didaktický test dále obsahuje typ testových

úloh se stručnou odpovědí, tzn., stručné vysvětlení pojmu s použitím vlastních slov. V testu

se vyskytuje i přiřazovací úloha, jejímž smyslem je přiřadit nabízené podpojmy ke dvěma
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zmíněným pojmům. V neposlední řadě je obsahem testu i úloha doplňovací. U této úlohy

jsou nevyplněné pojmy ve větách, které je třeba studentem správně doplnit.

Didaktický test je třeba hodnotit níže sestavenou stupnicí hodnocení, kde jsou počty bodů

a výsledná známka vyznačeny v tabulce níže:

Počet bodů Známka Hodnocení

20-21 1 Výborně

15-19 2 Velmi dobře

10-14 3 Dobře

5 -9 4 Uspokojivě

0 -4 5 Neuspokojivě

Tab. 12. Hodnocení upraveného didaktického testu

V případě další aplikace upraveného testu ve výuce je třeba dodržet doporučenou adminis-

traci testu, je však možné využít testování v jakémkoli testovacím systému či softwaru –

např. Moodle, popř. jiném, a test si předem připravit. Testování se tak stane snadnější

a rychlejší formou vyzkoušení vědomostí žáků. Navíc je možné zadat více testových úloh,

které se budou obměňovat – nikdy tedy nebude možné zadat stejné znění testu v případě

opakovaného testování.
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ZÁVĚR

V rámci cíle teoretické části byla zpracována řešerže o výuce informatiky na úrovni vyššího

sekundárního vzdělávání a vymezeny pojmy a teoretická východiska z oblasti tvorby a ově-

řování didaktických testů.

Co se týče cíle praktické části bakalářské práce – zde byla popsána příprava metodiky s dů-

razem na vybraný školní vzdělávací program, vytvořeny a ověřeny parametry didaktického

testu v předmětu Informatika a výpočetní technika, jehož tématem jsou Základy informa-

tiky. V praktické části bakalářské práce je tak uveden návrh a konstrukce didaktického testu,

jež byl realizován v rámci 1. ročníku vybraného gymnázia. Aplikovaný test byl po provedení

zanalyzován a byl vytvořen upravený didaktický test, který byl rovněž podroben analýze.

Oba testy, původní i upravený, jsou uvedeny v přílohách této práce. Praktická část dále ob-

sahuje prezentaci výsledků, manuál pro administraci a doporučení pro praxi vybrané střední

školy – gymnázia.

V případě další aplikace upraveného testu ve výuce je třeba dodržet doporučenou adminis-

traci testu a je samozřejmě možné si test předpřipravit v jakémkoli testovacím softwaru –

např. Moodle, popř. jiném. Vyhodnocení tak bude jednodušší a rychlejší s možností obměny

úloh a test tak bude jiný při každé jeho aplikaci. Vzhledem k vybranému tématu učiva, jež

jsou Základy informatiky, je pravděpodobné, že v nejbližším časovém horizontu příliš změn

nenastane, jelikož se jedná o teoretické a historické základy, které jsou neměnné. Vždy je

však důležité ověření aktuálnosti tématu a případné provedení změn, aby byl didaktický test

včetně testových úloh uzpůsoben aktuálnímu stavu.

Plánování didaktického testu probíhalo v rámci první i druhé aplikace testu bez problému

a konzultace s vyučujícími byly velmi přínosné díky jejich letité praxi. Otázky byly vybrány

po společné konzultaci s vyučujícími, a především díky jejich radám byla tvorba testu jed-

nodušší. U vybraného gymnázia však velmi doporučuji pořízení kvalitního softwaru – např.

Moodle, u kterého testování i ověřování probíhá téměř automaticky. Testování se tak stane

snadnější a rychlejší formou vyzkoušení vědomostí žáků. Navíc je možné zadat více testo-

vých úloh, které se budou obměňovat – nikdy tedy nebude možné zadat stejné znění testu

v případě opakovaného testování. Testovaní s využitím počítače si totiž stále více upevňuje

svou pozici v oblasti testování žáků a je přinejmenším zajímavým oživením výuky, zlepšuje

dovednosti při práci s informačními technologiemi a dává možnost zapojení studentů

se změněnou pracovní schopností (například dysgrafie). Na řadě vyšších odborných
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a vysokých škol již probíhá přijímací řízení a následně pak výuka s využitím výpočetní tech-

niky, totéž se v brzké době bude týkat přijímacích testů na střední školy, proto se skórované

testování brzy stane běžnou součástí vyučování na školách. Kvalitní školní software má

kromě možnosti vytváření testu a samotného testování žáků spoustu dalších výhod, jelikož

je určen pro přípravu výukových materiálů a jejich využití ve výuce. Výukové materiály

mohou obsahovat výukové texty (učebnice), příklady včetně jejich řešení a testy. Tyto testy

lze vytvářet pomocí otevřených a uzavřených úloh typu klasické (dichotomické a s výběrem

odpovědí), obrázkové, přiřazovací, uspořádací a doplňovací. S ukončením testu učitel oka-

mžitě získává vyhodnocené výsledky žáků ve formě celkově dosaženého počtu bodů, pří-

padně procentuálního vyhodnocení.

Odborně sestavený a správně používaný didaktický test může být velmi užitečným

prostředkem k získávání objektivních informací o znalostech a dovednostech žáka. Pro

potřeby škol se zatím nevydávají vždy ověřené (standardizované) didaktické testy a pokud

ano, pak za nemalý finanční obnos. Tvorba kvalitního didaktického testu je totiž velmi ná-

ročná na čas i odbornost autora. Někteří učitelé dají vždy přednost přípravě vlastního testu,

a proto by měl být každý učitel také obeznámen alespoň s hlavními principy používání, hod-

nocení a interpretace výsledků didaktických testů.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 63
