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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce C

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)
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Teoretická část práce

Formulace cílů práce C
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Praktická část práce
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Odůvodnění hodnocení práce:
Předložená práce se věnuje tvorbě didaktického testu. Teoretická část komplexně
zpracovává témata testování a hodnocení žáků, problematiku didaktických testů a
proces jejich tvorby. V další kapitole předkládá didaktickou analýzu učiva
středoškolské informatiky.
Cíl teoretické práce je formulován v podstatě správně, avšak jeho splnění považuji
za problematické. Autorka čerpá především ze vzdělávacích, přehledových
a učebnicových textů, odborná literatura je zastoupena jen okrajově. To se odráží
i v seznamu literatury. Analýza řešeného problému tak nejde příliš do hloubky.
Pozitivně hodnotím zařazení charakteristiky ŠVP školy, ve které byl test ověřován a
propojení testových úloh s jeho tematickými okruhy. Uvítal bych důkladnější
objasnění postupu při konstrukci testu, volbě otázek a jejich zastoupení v rámci
tematických okrů. Např. okruh Základy informatiky zahrnuje dvojnásobný počet
otázek oproti okruhu Teorie informace. Proto prosím autorku o zdůvodnění.

Dále autorka analyzuje jednotlivé položky testu z hlediska indexu obtížnosti a
koeficientu citlivosti. Ověřena je také validita a reliabilita testu. Vítám provedené
změny oproti původně předložené verzi práce, tato část je nyní působí mnohem
přehledněji. Na základě ověření autorka navrhuje úpravy některých položek.
V závěru kladně hodnotím vypracování manuálu pro administraci a vyhodnocení
testu

Otázky k obhajobě:
1. Prosím o detailnější popis konstrukce testu a zdůvodnění nevyrovnaného

počtu otázek vztahujících se k jednotlivým tematickým okruhům.
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.